ret. Similiter si affectus parentum vel filiorum nos impediunt a charitate Dei, sicut fiebat in primitiva Ecclesia, parentibus, filiis et amicis infidelibus, fidem a fide retrahentibus, eos tanquam alienos ignoremus. Etsi se nobis objiciant, eis calcatis ad Deum confugiamus. Pietatis enim genus est hac in re esse crudelem.

Secundo vero nos hortatur ad virtutes cum subdit : *Et qui non bajulat crucem suam et venit post me, non potest meus esse discipulus.* Multi quidem discipuli Christi fuerunt, qui tamen crucis patibulum experti non sunt. Non solum igitur crucis patibulum vocat Dominus crucem, sed etiam quemlibet corporis vel animæ laborem vel afflictionem. Porro sine magno labore et afflictione de imo ad altum, de vitiis ad virtutes ascendere non valeamus. Nam vitiorum via facilis est ; virtutum vero via valde difficilis est. Unde Dominus : « *Ampla, inquit, et lata est via quæ ducit ad vitam (Math. vii).* » Dicit igitur hic nobis Dominus quod discipuli ejus esse nequimus, nisi crucem nostram bajulemus, id est nisi laborem et difficultatem virtutum amplectamur. Sane crux ista tripliciter bajulatur ; aut enim per laborem et abstinentiam corpus castigatur, aut per compassionem proximi mens affligitur, aut cum illatæ injuriæ aquanimiter sustinentur. In primo, abstinentiam et continentiam ; in secundo, charitatem et misericordiam ; in tertio, fortitudinem et patientiam possidemus. Sed quia quidam crucem corporalis castigationis ferunt propter vanam gloriam, aut crucem compassionis propter carnalem et indiacretam pietatem, aut crucem injuriam propter vanam gloriam, quia hi omnes crucem portant, sed Dominum non sequuntur, subjungit Dominus, *et venit post me ;* ut videlicet, fratres mei, et laborem virtutum in castigatione corporis, et in compassione mentis, et in patientia persecutionis amplectamur, et hæc tantummodo propter charitatem et imitationem Christi faciamus. Tertio quoque perseverantiam esse nobis necessariam ostendit, cum per parabolam subdit : *Quis enim ex vobis volens turrim ædificare, non prius sedens computat sumptus qui necessarii sunt, si habet ad perficiendum, ne postea cum posuerit fundamentum, et non potuerit perficere, omnes qui viderint incipiant illudere eum, dicentes : Quia hic homo cepit ædificare, et non potuit consummare ?* Cum in ædificio Dei laborantes, bonum opus bono operi, virtutem virtuti, adjiciendo, ascensiones in corde nostro disponimus (*Psal. lxxxiii*), quid aliud quam turrim ædificamus ? Sicut enim turris, ita et constructio virtutum nos ab inimicis defendit, et ad alta nos sustollit. Hanc turrim fides fundat, spes parietes erigit, charitas lapides lapidibus ligat, imaque virtus suum propugnaculum fabricat. Humilitas totum ædificium sublimat et consummat. Quam utique turrim si ædificare volumus, oportet prius ut sedentes, id est a tumultibus mundi quiescentes, sumptus computemus. Tunc sumptus computamus, cum discerni-

mus propter cœleste ædificium omne vitium esse fugiendum, virtutem esse sequendam, animam contra adversa esse præparandam, mundum contemnendum, et temporalem substantiam propter charitatem Domini nostri erogandam, et in omnibus his perseverandum. Non enim sicut ad terrenum ædificium construendum, sic ad cœleste necesse est nos expensas colligere, imo potius erogare. Hinc est quod dives cum audisset a Domino præceptum omnia relinquendi, abiit tristis (*Math. xix; Marc. x*); et tanto plus arclatus est in mente, quanto plus dilatatus fuerat in possessione. Omnes igitur hi sumptus cum perseverantia necessarii sunt nobis. Quod si in bono principio (quod absit) non perseveramus, omnes labores nostros inutiles nobis reddimus, et inimici nostri, id est dæmones et mundani homines, incipient illudere nobis dicentes: *Quia hic homo cepit ædificare, et non potuit consummare*, teste quidem Paulo, « facti sumus spectaculum mundo, angelis et hominibus (*I Cor. iv*). » Unde in omne quod agimus occultos adversarios nostros semper cogitare debemus, qui nostris opibus insidiantur, et nisi contra eos vigilemus, patimur irrisores quos habuimus ad malum suasores. Inde est quod Psalmista rogat Dominum dicens: « Ne irrideant me inimici mei (*Psal. xxiv*) »

Quarto, demonstrat Dominus quod, postquam prædicta fecerimus, nunquam est nobis de meritis nostris, sed de sola Dei misericordia præsumendum, cum per similitudinem de minori ad majus subdit: *Aut quis rex iturus committere bellum adversus alium regem, non prius sedens cogitat si possit cum decem millibus occurrere illi qui cum viginti millibus venit ad se? Alioqui, illo adhuc longe agente, millens legationem rogat ea quæ pacis sunt.* At rex regum contra nos miseros peccatores ad iudicium venit. Quanta igitur lacrymarum, suspiriorum et piorum operum legatione ab eo misericordiam et veniam implorare debemus, qui cum eo iudicio contendere non valemus! Hoc prævidens Psalmista, timens iudicium, misericordiam rogat, dicens: « Ne intres cum servo in iudicium, Domine, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens (*Psal. cxli*). » Ille enim cum viginti millibus ad iudicium contra nos venit, quoniam geminam Decalogi implementationem, quam videlicet mente et opere debuimus implere, nobis opponit. At nos si multum proficimus, vix cum decem millibus, id est cum exteriori implementatione Decalogi, et occurrimus. Nam si luxuria a carne jam abscisa est, tamen a corde funditus abscisa non est. Ille qui ad nos venit interiora simul et exteriora discutit. Quid ergo, fratres, faciemus, qui summo Regi in iudicium duplo exigenti de dimidio rationem [reddere] vix valemus, nisi ut dum adhuc longe est, id est dum nos patienter exspectat et ad iudicium venire differt, legationem lacrymarum, pœnitentiarum, eleemosynarum, orationum sanctarum et omnium bonorum studiorum præmittamus, et veniam misericordiæ postulemus? Cum enim prope erit no-

bis morientibus et ad iudicium venientibus, tunc non erit tempus legandi et supplicandi, sed potius pro meritis recipiendi. Infert autem Dominus ex præmissis similitudinibus: *Sic igitur omnis ex vobis qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus* Ac si aperte dicat: Sicut non potest ædificium bene consummare, nisi qui cæteris commissis sedens computat sumptus, et sicut non potest secure occurrere fortiori, nisi qui, de propriis viribus diffidens, legat et rogat pacem, sic non potest meus esse electus, nisi qui renuntiat omnibus propter me. Quibus omnibus? vitiis, affectibus, rebus et meritis. Si enim, fratres, volumus esse de numero electorum Christi, necesse est ut propter ipsum vitiis abrenuntiemus, ea penitus fugiendo; abrenuntiemus affectibus nostris, eos divinæ voluntati postponendo; abrenuntiemus etiam rebus temporalibus, eas propter cœleste ædificium erogando; abrenuntiemus quoque meritis nostris, de eis, quantumcunque benefecerimus, diffidendo, et ad solam Dei misericordiam confugiendo, per quem nos salvare dignetur qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

XV.

PLURIMORUM MARTYRUM. SERMO DE EPISTOLA AD HEBRÆOS.

Sancti per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt repromissiones (Hebr. xi), etc. In hac lectione, fratres mei, commendat Apostolus fidem, non quamlibet, sed eam solam quæ operatur per spem et charitatem. Quidam enim fidem habent sine spe, ut dæmones. Quidam habent perceptionem veritatis invisibilium ad religionem pertinentium, cum assensione, sed tamen non habent spem salutis, sed tactum timorem damnationis. Unde Jacobus: « Dæmones, inquit, credunt, et contremiscunt (*Jac. ii*). » Quidam vero habent fidem, et etiam quamdam spem salutis, sed non habent charitatem, ut quidam falsi Christiani, qui quidem credunt et sperant, sed inutiliter, cum opera charitatis non habeant. De qualibus Jacobus: « Fides, inquit, sine operibus mortua est (*ibid.*). » Quidam autem fidem et spem per charitatem operantem, ut veri Christiani. De qua vera fide Habacuc propheta ait: « Justus ex fide vivit (*Habac. ii*). » Quam veram fidem superius Apostolus descripsit, dicens: « Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium (*Hebr. xi*), » id est, fides est quæ facit jam subsistere per spem in cordibus fidelium præmia repromissa. In quo removetur fides dæmonum, quæ non est in eis substantia rerum sperandarum, sed potius timendarum. Argumentum, inquit, non apparentium, quoniam fides justorum, dum in spe futurorum præmiorum per charitatem operatur, vitia fugiendo, virtutesque sequendo, et multa dira sustinendo, argumentum est nobis resurrectionis et futuræ retributionis. Nisi enim de es certi essent, nunquam pro ejus adptione tanta sustinissent. In quo revocatur fides falsorum Chri-

um, qui dum non pene, sed male operantur, A tendunt nobis argumentum quod ipsi cre-
mo potius quod ipsi non credant futuram
etionem et retributionem. Commendat igitur
us hic veram fidem justorum, ostendens duo,
t, et quanta iusti propter fidem peregerunt,
ta propter fidem passi sunt. Et primo qui-
anta per fidem peregerunt ostendit cum sub-
ncti per fidem vicerunt regna, sicut Moyses,
Gedeon, Samson, David, in Veteri Testamen-
Novo autem Constantinus per fidem crucis
vincit Maxentium et exercitum Barbaro-
t Heracleus Chosroes regem Persarum, et
s et Paulus regem Scytharum, et multi alii
ulta regna vicerunt. *Operati sunt iustitiam,*
præceptis obediendo, se ipso castigando, et
defendendo, et malos puniendo, ut Moyses in B
Testamento occidens idololatrias, Phinees
gens Israelitam fornicantem cum Madianita;
o vero, ut Petrus qui Ananiam et Saphiram
stitiæ occidit; et Paulus, qui Elimam ma-
cæcitate percussit. Et alii multi *adepti sunt*
issiones, ut Abraham recepit filium sibi in
ute promissum, et filii Israel terram promi-
et Aaron promissionem sacerdotii, David
issionem regni. In Novo vero Testamento sus-
t discipuli promissum sibi Paraclitum in die
ostes, et efficaciam virtutem et signorum su-
ale habentes, et omnes fideles in præsentem vita
n; post mortem vero, vitam sempiternam.
verunt ora leonum, ut, in Veteri Testamento,
et Samson ora insurgentium leonum dissi- C
, et Daniel ora esurientium leonum, ne ip-
levorarent, constringendo; in Novo autem,
esurientes sanctos sibi expositos non solum
æserunt, sed etiam eis paruerunt, pecudes
servaverunt, et ad sepelienda sanctorum cor-
veas unguibus paraverunt. *Et exstinxerunt*
m ignis, ut tres pueri in Veteri Testamento
Nabuchodonosor in fornacem; in Novo au-
unctus Polycarpus, sancta Agnes, sancta Aga-
uncta Cæcilia, multique alii sancti et sanctæ
lium, ne sibi noceret, per fidem exstinxerunt.
verunt aciem gladii, id est exercitus armato-
ut Josue, Samson, David, in Veteri Testa-
; in Novo autem Germanus Antissiodorus, et
episcopus, et alii multi. *Convaluerunt de in-* D
te, ut Job et Ezechias in Veteri Testamento;
o autem Paulus in Laycaonia lapidatus et
us reputatus. Tamen per Dei misericordiam
luit ad profectum plurimorum. Et sanctus Sen-
nus a Diocletiano sagittatus, et sagittis quasi
s obsitus, tamen per Dei gratiam convaluit, et
ulti. *Fortes facti sunt in bello*, in quo pauci
s vicerunt, duce Josue, vel Samson, vel Juda
thæo. In Novo autem Constantinus, Theodo-
heracleus, Carolus, multique alii imperatores
cipies per fidem in bello fuerunt fortes et vi-
Cæstra verterunt exterorum, id est castra

inimicorum sæpe in fugam verterunt multi tam in
Veteri quam in Novo Testamento. *Acceperunt mu-*
lieres filios suos mortuos de resurrectione, id est per
resurrectionem: ut eos qui per Eliam et Eliseum
resuscitati sunt. In Novo vero Testamento per Pe-
trum et Paulum, per cæterosque apostolos, et mar-
tyres, et confessores, ut per Martinum et Hilarium,
perque multos alios multi resuscitati sunt.

Hæc omnia, fratres mei, etsi non corporaliter,
tamen, quod melius est, quotidie facimus, si fidem
operantem per charitatem habemus. Vincimus enim
quotidie regna et imperia dæmoniorum, si eis re-
sistimus, et eos a nobis et ab aliis repellimus; et
etiam regna tyrannorum, si Deum plusquam eos
timentes, eis pro iustitia Dei obviamus. Iustitiam
quoque operamur, si Dei mandatis obedientes, ma-
los corripimus, bonos defendimus, si nec etiam pec-
catis nostris paremus, si nos aspere castigamus.
Repromissiones etiam adipiscimur, dum de bono in
melius proficiendo, gratiam Dei, sicut nobis promi-
sit, operantem et cooperantem accipimus, et sic ab
hac vita migrantes, æternam accipimus promissio-
nem. Obturamusque ora leonum, si fauces dæmo-
num, animas nostras esurientium, ne nobis vel aliis
noceant, orationibus refrenamus. Exstinguimus
etiam impetum ignis, si incendium libidinis et cu-
piditatis in nobis et in aliis jejuniis et orationibus
consopimus. Effugamus quoque aciem gladii, si
exercitus dæmonum, animas nostras jugulare que-
rentium, orationibus et bonis studiis a nobis propul-
samus. Convalescimus quoque Dei infirmitate, si
postquam nos peccasse animadvertimus, statim per
pœnitentiam et emendationem ad priorem et melio-
rem gradum cautiores resurgimus; fortes etiam su-
mus in bello, si contra vitia tentationesque viriliter
obluctamur. Castra quoque inimicorum in fugam
vertimus, si diabolicas munitiones et insidias for-
tiori virtute orationum, jejuniorum et bonorum ope-
rum dissipamus; et effugamus de resurrectione
mortuos suos, si filios sanctarum Ecclesiarum, in
peccatis mortuos, oratione, correptione et eruditio-
ne in anima resuscitamus.

Secundo vero quanta passi sint sancti per fidem,
ostendit cum subdit: *Alii autem distenti sunt*, su-
baudi in tormentis, non suscipientes redemptionem,
id est, non curantes præsentem a tormentis
liberationem, ut meliorem invenirent resurrectionem,
ut in Veteri Testamento Eleazarus, qui cum
uxore et septem filiis ab Antiocho variis tormentis
vexatus et occisus est; in Novo autem idem mar-
tyres fecerunt innumerabiles. *Alii ludibria et verbera*
experti, insuper vincula et carceres. Verbera, ut Noe
et Eliseus; vincula et carceres, ut Joseph, Michæas
propheta et alii multi. In Novo vero Testamento
eadem experti sunt apostoli, et martyres infiniti. *Lap-*
idati sunt, ut, in Veteri Testamento, Jeremias in
Ægypto, Ezechiel in Babylone; in Novo autem Ste-
phanus protomartyr, et Paulus apostolus, et alii
plures. *Secti sunt*, ut, in Veteri testamento, Isaias;

in Novo vero, ut Bartholomæus apostolus et alii plures. *Tentati sunt*, subaudi promissionibus, ut Joseph ab uxore Putiphar, et Machabæi ab Antiocho. In Novo vero Testamento multi sancti promissionibus a diabolo et diabolicis hominibus tentati sunt, ut, Christo derelicto, simulacra adorarent, ut sanctus Sebastianus, sanctus Hippolytus, Joannes et Paulus, sancta Agnes, sancta Agatha, sancta Catharina et multi alii. *In occisione gladii mortui sunt*, ut in Veteri Testamento Abimelech cum 70 indutis Ephod et Urias. In Novo autem Joannes Baptista, Paulus apostolus, et alii multi *Circue-runt*, subaudi diversa mundi loca, *in melotis*, id est, vilibus et asperis tunicis tecti. Vel quod dicit in melotis, exponit subdens *in pellibus caprinis*. Dicit enim quidam melotam esse vestis genus, factæ ex pellibus caprinis, qua, propter asperitatem Elias, Joannes Baptista, et adhuc aliqui eremitæ utuntur. *Semper egentes*, subaudi necessariis, *angustiati* in animo, *afflicti* diversis tribulationibus. *Quibus*, id est quorum conversatione *non erat mundus dignus*, id est amatores mundi. *In solitudinibus errantes, in montibus, in speluncis, in cavernis terræ*; ut Elias, et filii prophetarum, quos Abdias tunc quinquagenos pavit. In Novo autem Testamento multi solitarii sic vixerunt. Ii omnes, fratres mei, et nos si vere fideles sumus, quotidie pro modulo nostro sustinemus. Si enim vere fideles sumus distendimur; etsi non in tormentis, saltem jejuniis, laboribus in anteriora nos extendentes, non suscipientes redemptionem corporalis afflictionis, ut meliorem inveniamus resurrectionem. Si vere fideles sumus, ludibria experimur a mundanis hominibus nostrum bonum propositum irridentibus, et nos vel insanos, vel hypocritas, vel impostores vocantibus. Verbera quoque frequenter patimur, vel ab homine, vel a Deo, tanquam pia patre, nos flagellis erudiente, ad nostram purgationem vel probationem. Carceres quoque, si fideles sumus, quotidie experimur, vincula scilicet divinæ legis et charitatis, quibus tenemur ne contra Dei voluntatem aut velimus aut faciamus, juxta quod Apostolus ait: «Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis (Ephes. IV).» Carceres quoque quotidie patitur anima nostra, et si non alios saltem angustias et molestias corporis, dum, cupientes dissolvi et esse cum Christo (Phil. I), cum Propheta ad Dominum clamamus: «Educ de carcere animam meam, ut confiteatur nomini tuo (Ps. cxli).» Lapidamurque frequenter, si fideles sumus, a mundanis hominibus, saltem lapidibus contumeliarum injuriarum, detractionum et accusationum. Sectamur etiam ab his omnibus diversa de nobis opinantibus aliisque dicentibus: «Bonus est (Joan. xii),» aliis dicentibus: «Non, sed seducit turbas (ibid.).» Tentamur quoque a propria carne, vel a diabolo, vel a diabolicis hominibus nos seducere volentibus: contra quos opus est nobis auxilio divino et lucta quotidiana. In occisione quo gladii morimur, si gladio verbi Dei usque ad interiora penetrantis, nos ipsos mortifi-

mus, ut moriamur mundo, vivamus autem Deo. Circueimus quoque peregrinationem istius mundi, si intelligentes nos non habere hic « civitatem permanentem, futuram inquirimus (Hebr. xiii). » Et hoc in melotis, in pellibus caprinis, vel ad litteram ciliis et sacris pœnitentialibus nos induentes, vel vilitatem, et asperitatem, et corruptionem, qua circumdamur, semper considerantes. Egentes quoque sumus, fratres mei, magis divinæ gratiæ et spirituum virtutum quam terrenorum stipendiorum, ut dicat unusquisque nostrum quotidie cum Psalmista: « Ego vero egenus et pauper sum; Deus, adjuva me (Psal. lxix). » Angustiamur quoque quotidie, cum vidimus aliam legem in membris nostris repugnantem legi mentis nostræ, et captivantem nos in lege peccati (Rom. vii), et clamamus unusquisque nostrum cum Apostolo: « Infelix homo? quis me liberabit de corpore hujus? » (Ibid.). Afflicti etiam sumus pro peccatis nostris frequenter et corpore et mente, vel etiam pro alienis mente, dum considerantes infinitos divinæ legis transgressores, dicere possumus unusquisque cum Propheta ad Dominum: « Tabescere me fecit zelus meus, quia oblitus sunt verba tua inimici mei (Psal. cxviii). » In solitudinibus quoque erramus, si mundanæ perditionis frequentata et lata itinera fugientes, et secretam vitam ducentes, mundanis hominibus errare videamur dicentes unusquisque cum Propheta: « Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine (Psal. liv), » ad montes virtutum quotidie ascendentes, et tamen in speluncis nos humiliando, et in cavernis gloriam humanam fugiendo latitantes. Et ii, inquit, *testimonio fidei*, subaudi operum, *probatii sunt*. Ac si dicat: Hujusmodi omnes qui tanta fecerunt et passi sunt, testimonio fidelium operum probati sunt apud Deum. Quibus nos adjuvare dignetur et præmio et merito, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Amen.

VII.

PLURIMORUM MARTYRUM, SERMO DE LUCA.

Cum audieritis prælia et seditiones, nolite terri (Luc. xxi), et rel. Quoniam tribulationes et ex improvise venientes, prostrare solent etiam fortiores, ideo Dominus et Redemptor noster venturus longe ante prædixit discipulis suis perturbationes, ut tanto minus eos perturbarent quanto magis eos clypeo præscientiæ muniti essent. Primo igitur, eis prædixit tribulationes præcedentes et significantes finem mundi, et contra eas consolationem. Secundo vero, prædixit eos tenendos, et ad iudices trahendos, et contra eos consolationem. Tertio, dixit eos ab inimicis occidendos, et contra hoc consolationem. Primo itaque tribulationes præcedentes et significantes finem mundi, eis prædixit cum dixit, *cum audieritis prælia et seditiones*. Porro bella, fratres mei, ad hostes pertinent, seditiones ad cives. Ut ergo nos indicet exterius interiusque turbandos, prædixit nos ab hostibus et a fratribus esse passuros. Sicut enim humanum corpus in se-

nectute patitur crebrius passiones mortis præambulas, et ab exterioribus accidentibus exterius, et ab dissonantia humorum interius, sic fiet imminente fine in corpore machinæ mundialis. *Surget enim*, inquit, *gens contra gentem, et regnum adversus regnum, et terræmotus per loca magni erunt, pestilentix et fames, terroresque de cælo*, et sicut in quibusdam codicibus legitur, *et tempestates, et signa magna erunt*. Sane signa ista demonstrantur esse ventura, quædam e cælo, quædam e terra, quædam ex elementis, quædam ab hominibus. Ait enim: *surget gens contra gentem*, ecce perturbatio hominum. *Erunt terræmotus per loca*, ecce ira Dei desuper. *Erunt pestilentix*, ecce inæqualitas aeris. Quia igitur omnia consummanda sunt, omnia ante consummationem perturbantur. Et qui in cunctis delinquant, in cunctis puniuntur, ut impleatur quod scriptum est: « Pugnabit pro eo orbis terrarum (*Sap. v.*) » Quia enim omnibus, quæ ad usum vitæ acceperamus, abutimur, ideo cuncta nobis in ultionem convertuntur. Bonum pacis vertimus in usum securitatis. Peregrinationem terræ pro habitatione diligimus patriæ. Salutem corporum in abusum vertimus vitiorum. Abundantia ubertatis, non ad necessitatem utimur, sed ad voluptatem. Aeris serenitatem ad mundani gaudii retorquemus vanitatem. Justum est ut cunctis feriamur, qui cunctis abutebamur, et quot ex illis habuimus prava oblectamenta, tot ex illis sentiamus tormenta. Quare autem adjunxit tempestates inter signa, nisi quia tempestates ordinem temporum non servant consuetum? Quod nuper experti sumus, qui totum tempus æstivum vidimus conversum. Porro contra hæc futura mala discipulos suos consolatur, cum addit: *Nolite terreri*. Et consequenter: *Oportet enim primum hæc fieri*, erunt enim signa ista justis ad consolationem et eruditionem. Unde prius dicitur: *His autem fieri incipientibus, levate capita vestra: appropinquavit enim redemptio nostra*. Quibusdam vero peccatoribus erunt ad penitentix festinationem. Reprobis erunt ad æternæ pœnæ inchoationem. *Sed nondum*, inquit, *statim finis*. Ultima enim tribulatio multis tribulationibus demonstratur. Et ideo debent multa mala præcurrere, ut malum valeant sine fine nuntiare.

Sequitur pars secunda, in qua Dominus prædicat discipulis eos tenendos, trahendos et judicandos, cum subdit: *Sed ante hæc omnia injicient vobis manus, et persequentur vos tradentes in synagogas et custodias, trahentes ad reges et præsides propter nomen meum*. Ac si aperte dicat: Ideo signa et æterna damnatio sunt ventura super reprobos, quoniam ipsi prius hoc merebuntur reddendo vobis mala pro bonis. Vobis quippe volentibus eos de manu diaboli liberare injicient manus. Vos quoque volentes eos liberare ab æterni judicii damnatione, ad judicia regum et præsidum trahent. *Et hæc*, inquit, *facient vobis propter nomen meum*. Quasi dicat: Propter me vos odibunt, qui propter me vos diligere debuerant. Quæ utique causa sicut erit vobis causa co-

ronæ, ita erit eis causa damnationis æternæ. Unde et subdit: *Continget autem vobis in testimonium*. In testimonium videlicet coronæ vestræ et in testimonium damnationis suæ; qui, vobis salutem suam quærentibus, quod est vobis causa coronæ, non crediderunt, imo et persecuti sunt. In testimonium pro vobis, et in testimonium contra illos. Unde enim vos coronam, illi inde recipient damnationem. Unde Psalmista: « Deus, laudem meam ne tacueris, quia os peccatoris, et os dolosi super me apertum est. Locuti sunt adversum me lingua dolosa, et sermonibus odii circumdederunt me, et expugnaverunt me gratis. Pro eo ut me diligerent, detrahebant mihi, ego autem orabam; et posuerunt adversum me mala pro bonis, et odium pro dilectione mea (*Psal. cviii.*) » Sed quis inde hujusmodi homini eventus: « Cum judicatur, exeat condemnatus (*Ibid.*) » Porto contra prædictas traditiones et accusationes consolatur Deus discipulos, cum subdit: *Ponite ergo in cordibus vestris non præmeditari quemadmodum respondeatis. Ego enim dabo vobis os*, id est eloquentiam. Et quia eloquentiæ sine sapientia non prodest, adjungit, *et sapientiam cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri*. Ac si dicat: Nolite præmeditari contra hujusmodi, quoniam et si vos verba profertis, ego per vos loquor; et si vos ad certamen acceditis, ego per vos pugno.

Sequitur pars tertia, in qua Dominus prædixit discipulis suis etiam ab amicis perimendos, cum subdit: *Trademini autem a fratribus, et parentibus, et cognatis, et morte afficient ex vobis*. Tolerabilius est pati ab extraneis quam ab amicis. Majorem enim dolorem nobis incutiunt tormenta ab amicis illata, quia cum damno corporis mala nos cruciant amissæ charitatis. Hinc est quod de Juda proditore per Psalmistam Dominus dicit: « Et quidem si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem utique. Tu vero homo unanimis, dux meus, et notus meus (*Psal. lrv.*) » Et rursus: « Homo pacis meæ in quo speravi, qui edebat panes meos magnificavit super me supplantationem (*Psal. xl.*) » Hæc omnia, fratres mei, in primitiva Ecclesia contingebant, quando, diabolo per ejectionem suam furente, tanta erat rabies persecutorum quod fervor idololatriæ naturalem vinceret pietatem, et filios, et amicos, quos ex vi naturæ homines solent diligere, etiam contra Deum ipsi odiebant, et persequabantur, et contra naturam et contra Deum. Sed quia eos prædixit perimendos, protinus eos consolatur, subdens: *Capillus de capite vestro non peribit*. Capillus, fratres mei, minima pars corporis nostri est, quæ etiam abscissa non sentitur. Est ergo argumentum a minori. Ac si dicatur: Si illud quod in vobis minimum est, et quod incisum non dolet, perire non potest, multo minus illud quod in vobis majus est, et quod incisum dolet, perire non potest. Mystice vero non solum ossa nostra, id est fortia gesta, vel dicta peribunt, imo remunerabuntur, sed etiam capilli, id

est bonæ cogitationes nostræ, quæ de cerebro, quasi de corde exeunt, non peribunt apud Deum, sed justa mercede donabuntur. *In patientia*, inquit, *vestra possidebitis animas vestras*. Sicut, fratres mei, impatiens non possidet animam suam, sed potius ab ira, tristitia et indignatione cæterisque animæ perturbationibus superatur, sic qui patiens est animam suam possidet, dum animæ perturbationibus dominatur. Per patientiam ergo animas, quæ corpus possident, possidemus, cum eas ad patientiæ æquanimitatem ratione gubernamus. De hoc Salomon ait: « Melior est patiens viro forti, et qui dominatur animo suo, expugnatore urbium (*Prov. xvi.*) » Pauca viribus, sed omnia patientia superantur. De patientia rursus Salomon ait: « Doctrina viri per patientiam noscitur (*Prov. xix.*) » Quanto ergo aliquis est magis patiens, tanto est magis doctus. Notandum vero est quod quædam a Deo, quædam a diabolo, quædam a proximo sustinemus. A Deo quippe flagella, a diabolo tentationes, a proximo injurias toleramus. Et flagella quidem Dei sic æquanimiter portare debemus, ut non remurmuremus, sed potius, intelligentes eum omnia juste agere et paterno affectu suos castigare, eum benedicamus. Tentationes quoque diaboli vel carnis sic sustinere debemus, ut de victoria per Dei auxilium non desperemus, sed viriliter eis resistamus, ne ad delectationem vel consensum inclinemur. Injurias vero proximi sic sustinere debemus ut non ad ultionem, sed potius ad compassionem moveamur, intelligentes quoniam non qui patitur, apud Deum, sed qui facit injuriam miser. Quod utique facere poterimus si hoc ita consideremus, scilicet quod nihil patimur sine justo judicio Dei, cujus ordinationi non resistendum, et quod pro peccatis nostris juste patimur: et ideo non contra lunam nos vexantium, sed contra vitia nostra est nobis irascendum: et quod non homo, sed diabolus per ministerium hominis, cui tanquam insidet, nos persequitur. Et ideo non contra hominem, sed contra diabolum miseri hominis incessorem, est nobis præliandum, ut videlicet diabolus expellamus, et hominem ab ejus potestate eripientes, amore et beneficiis Deo lucrifaciamus. Omnes enim mali a diabolo vexantur, et quasi dementati, quid faciant non attendunt. Inde est quod Stephanus protomartyr a Judæis patitur, et eorum insaniæ compatiens orat pro eis dicens: « Domine, dimitte eis, quia nesciunt quid faciunt (*Act. vi.*) » Refert B. Gregorius quod Stephanus, Pater monasterii juxta Reatinam urbem siti, fuit valde sanctus et pœnitentiæ singularis. Hic pro amore cœlestium omnia terrena despexerat, possidere aliquid in hoc fugiebat. Tumultus fugiebat hominum, crebris et prolixioribus orationibus intentus erat, tantæque patientiæ erat ut suum adiutorem crederet, si quis sibi aliquid molestiæ irrogasset. Reddebat pro contumeliis gratias, et dæmnum suæ paupertati illatum, suum putabat luerum. Hunc cum dies mortis evocaret, convenerunt multi, ut sanctæ animæ

A animas suas commendarent. Et alii angelos ingredienti corporeis oculis viderunt, alii vero nihil viderunt, sed utrosque tantus timor invasit ut nullus, illa sancta anima egrediente, illic consistere potuerit. Pensate, fratres, quantum terreat omnipotens Deus, cum districtus iudex et visibilis veniet, si sic gratus, remunerator et invisibilis assistentes terruit quando venit? Ecce servata illa et in ecclesiastica pace patientia, ad quantum gloriæ culmen illum evexit? Nullo iste gladio percussus occubuit, et tamen coronam, quam per patientiæ virtutem in merito tenuit, in remuneratione percepit. Nos quoque, fratres mei, si patientiæ virtutem servaverimus, corona martyrii nequaquam expertes futuri sumus. Quoniam Joannes evangelista bibiturus calicem passionis a Domino dicitur, qui tamen non per gladium, sed in pace legitur defunctus. Propterea, fratres mei, virtutem patientiæ teneamus, diligere inimicos et benefacere persecutoribus nostris, addiscamus, quatenus oratione sanctorum martyrum participes esse mereamur, largiente Deo et Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

XVII.

PLURIMORUM MARTYRUM. SERMO DE LIB. SAPIENTIÆ.

Justorum animæ in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum malitiæ (*Sap. iii.*) etc. Infideles et falsi Christiani cum vident in hac vita justos deprimi, contumelias, injurias et tribulationes pati, et de hac vita per angustias et cruciatus egredi, putant vel Deum non esse, vel mortales non curare, et homines anima et corpore deperire. Nobis credentibus animas mori non posse, sed animas justorum semper beate vivere, et animas iniquorum semper pœnas luere, dicunt: Ubi sunt animæ justorum? Contra hos igitur, fratres charissimi, loquitur hic sacra Scriptura demonstrans tria: ubi scilicet animæ justorum sint, et quod illi mortui non sint, et ad quanta bona per tribulationes pervenerint. Primum igitur ostendit ubi animæ justorum sint, cum dicit: *Justorum animæ in manu Dei sunt*. Sed nonne omnia sunt in manu Dei? Sunt utique, sed alio alioque modo. Manus quippe Dei dicitur vel potestas Dei, in qua sine exceptione sunt omnia; « quia in manu ejus sunt omnes fines terræ (*Psal. xcvi.*) » vel pœna a Deo inflata, « manus, inquit Job, Domini tetigit me (*Job. xix.*) » Vel protectio Dei, unde propheta: « Manus, inquit, Domini erat mecum, confortans me (*Ezech. iii.*) » Sic ergo, fratres mei, justorum animæ sunt in manu Dei, quoniam sunt in protectione Dei. Quod exponens subdit: *Et non tanget illos tormentum mortis æternæ, vel tormentum malitiæ*, quod scilicet debetur malitiæ reproborum in perpetuum puniendæ. Animæ igitur justorum sunt procul dubio in cœlestibus æternæ beatitudinis mansionibus, quæ ab initio eis præparatæ sunt, dicente Domino: « In domo Patris mei mansiones multas

sunt (Joan. xiv).» Ubi utique sunt? in manu Dei, omnia bona et jucunda eis largientis, et omnia mala et tristitia ab eis auferentis juxta illud : « Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum, et mors non erit amplius, neque luctus, neque clamor (Apoc. xxi).» Animæ vero reproborum procul dubio in pœnis gehennæ perpetuo cruciantur, quam subterram credimus, dicente Propheta : « Liberasti animam meam ex infernis inferiori (Psal. lxxxv). » Cujus in Siliciæ montibus perpetuum ignem eructuantibus multi esse autumant, eo quod animæ multæ reproborum a dæmonibus illic deferri visæ, vel auditæ sint. Refert enim Gregorius quod quidam eremita, qui in Silicia habitabat, viderit animam Theodorici tyranni et hæretici qui Symmacum et Boetium viros religiosos occiderat, in illam ollam Vulcani præcipitari. Animæ vero peccatorum, qui tamen in confessione et pœnitentia, et proposito emendationis ab hac vita migraverunt legimus, non in inferno, sed in pœnalibus locis secundum Dei dispositionem purgari, quousque penitus examinatæ, cœlestes subeant mansiones. Unde legimus in Dialogo beatum Germanum, Capuanum episcopum, Pascasii Romani diaconi animam in caloribus balnearum invenisse, et eo orante veniam consecutam fuisse. Legimus ibidem quemdam sacerdotem, valde religiosum, cum quotidie ad vicina balnea, antequam missas faceret, iret se lavatum, invenisse ibi quempiam sub miserabili habitu, qui calceamenta detraxit et ei ministravit. Cui cum in sequenti die panem deferret, respondit ei illic se defunctum esse et ibi se pœnitentiam agere, nec pane materiali egere, sed potius sacrificiis et orationibus. « Hæc, quæso, inquit, fac pro me. Et si rediens me non inveneris, scias pro certo me indulgentiam consecutum esse. » Quod et factum est.

Animæ vero reproborum quæ in tormentis gehennalibus cruciantur timent judicii diem advenire, eo quod tunc, resumptis corporibus, supplicia quoque sint eis duplicanda. Animæ vero electorum illum desiderant, eo quod tunc sicut in anima, sic in corpore sint perfectius glorificandæ. Unde Joannes in Apocalypsi : « Vidi, inquit, sub altare Dei, id est in sancta secretaque quiete, animas interfectorum propter verbum Dei, dicentes voce magna : Usquequo, Domine sanctus et verus, non judicas sanguinem nostrum, et non vindicas de his qui habitant de terra? Et datæ sunt illis singulæ stolæ albæ. Et dictum est illis ut requirerent tempus adhuc modicum donec impleatur numerus fratrum suorum (Apoc. vi). » Secundo demonstratur, quod justi etsi mori videantur, tamen æternaliter et beate vivunt, cum subditur : *Vidi sunt oculis insipientium mori, et existimata est afflictio exitus illorum. Illi autem sunt in pace.* Porro insipientes habent oculos tantum corporales, quos habent et bruta animalia, Spirituales vero non habent oculos, quibus Deus et invisibilia videntur, et ideo nulla alia esse æstimant,

nisi quæ carnalibus oculis vident. Et ideo sola visibilia proni tanquam pecudes petunt, invisibilia vero non curant, quia nec esse suspicantur. *Et existimata est,* inquit, *afflictio exitus illorum; et quod a nobis est iter, exterminium.* Ac si apertius dicatur : Mortem justorum, quæ est exitus ad requiem et iter ab hoc sæculo ad patriam, existimant esse tantum afflictionem, id est supplicium et exterminium, id est a vita alienationem. Pulchre siquidem mortem sanctorum vocat exterminium, exitum et iter, eo quod tunc exeant et erant de carcere ad libertatem, de timore ad securitatem, de tenebris ad lucem, de tristitia ad jucunditatem, de exsilio ad patriam, de miseria ad beatudinem. *Illi autem, inquit, sunt in pace,* habentes videlicet pacem ab omnibus et cum omnibus a dæmonibus, ab hominibus, a propria carne. Jam quippe de cætero non dæmones possunt eos infestare, qui non longius relegati sunt, nec homines possunt eos infestare, qui ibi nisi quieti esse non possunt. Nec caro rebellionem facere, quæ a voluntate spiritus non poterit dissonare. Pacem cum omnibus, cum Deo, cum proximis, cum semetipsis. Tanta quippe, fratres mei, in illa beata vita est convenientia quod sancti nullatenus a divina voluntate, nec ab invicem poterunt dissonare.

Tertio vero, octo bona ponuntur, quæ justi per tribulationes hujus mundi adipiscuntur. Primum est immortalitas animæ et corporis, de qua subditur : *Etsi coram hominibus tormenta passi sunt, spes eorum immortalitate plena est.* Et spes quidem hypocritarum qui propter vanam gloriam patiuntur vacua est. Unde Job : « Spes, inquit, hypocritæ peribit (Job. viii). » Spes vero justorum, qui propter Deum patiuntur, desiderii sui consequentur plenitudinem, quoniam « absterget Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum, etc. (Apoc. xxi). » Secundum vero est divinarum multiplicatio præmiorum, de qua subditur : *In paucis vexati, in multis bene disponentur.* Hoc est quod ait Apostolus : « Existimo quod non sunt condignæ passiones hujus temporis, ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis (Rom. viii). » Passiones enim præsentis, paucae, modicæ et momentaneæ sunt; præmia vero multa, ingentia et æterna erunt. Tertium est dignitas, de qua subditur : *Quoniam Deus tentavit, id est probavit illos, et invenit illos dignos se.* Quia namque per multas tentationes a Deo separari non poterunt, ideo digni sunt meritis, quatenus ad tantam præmiorum dignitatem sublevantur, ut amici filiique Dei sint et nuncuparentur, « Hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi (ibid.) » Quartum vero bonum, quod sancti per tribulationes adipiscuntur, omnimoda est munditia, de qua subjungitur : *tanquam aurum in fornace probavit eos.* Aurum per fornacem examinatum redditur et mundum sic et sancti per tribulationes ab omni macula purificantur, et omnino fiunt mundi et puri, quatenus divino sint conspectu digni. Quintum est acce-

ptabilitas, de qua subjungitur : *Et quasi holocausti hostiam accepit illos.* Unum solum verum fuit holocaustum, id est, totum incensum et concrematum flamma charitatis in cruce, Dominus noster Jesus, quo Deus Pater odoratus est in odore suavitatis. Ad cuius fidem et exemplum, sancti quoque se totos in sacrificium, ardore charitatis incensum Deo obtulerunt. In quo quoque Deus in odorem suavitatis odoratus est, et ei bene placitum est. Sextum est fulgor, de quo subditur : *Fulgebunt iusti.* Hoc est quod Dominus in Evangelio dicit : « Fulgebunt iusti tanquam sol in regno Patris mei (Matth. xiii). » Et si fulgebunt sicut sol singuli, quanto magis fulgebunt simul universi? Septimum est potestas iudicandi, de qua subditur : *Et tanquam scintillæ in arundineto discurrunt, iudicabunt nationes,* etc. Hoc est quod Dominus in Evangelio dicit : « Vos qui secuti estis me, sedebitis super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix). » Porro per arundinem designatur congregatio reproborum, qui ad instar arundinis sunt leves, vacui, et flammæ destinati; per scintillas vero, sententiæ iudiciariæ significantur, quæ, ad instar scintillarum, sunt subtiles, lucidæ et succedentes. Sancti igitur tanquam scintillæ discurrunt per iudiciariam sententiam reproborum, eos subtiliter discernendo, manifeste iudicando eos pro materia cremendorum, magis minusque æternis incendiis incendiendo. Octavum est dominium sive regnum, de quo subditur : *Et dominabuntur populis,* hoc est quod Psalmista dicit : « Et dominabuntur eorum iusti in matutino (Psal. xlviii). » Haud dubium quin reproborum. *Et regnabit,* inquit, *Dominus illorum in perpetuum.* Cum quo et ipsi regnabunt, Domino eis dicente : « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi (Matth. xxv). » Quibus nos adjungi faciat Deus, et Dominus noster Jesus Christus qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus. Amen.

XVIII.

PLURIMORUM MARTYRUM. SERMO DE LUCA.

Dixit Jesus discipulis suis, Attendite a fermento Phariseorum quod est hypocrisis. (Matth. viii; Luc. xii) et reliqua. Hæc lectio sancti Evangelii quadripartita est. Primo quippe præcipit nos Dominus, fratres charissimi, hypocrisim cavere. Secundo, non hominem sed solum Deum timere. Tertio, ipsum etiam diligere. Quarto ostendit quid consentibus, et quid negantibus eum facturus sit. Primus igitur nos præcipit hypocrisim cavere, cum dicit : *Attendite a fermento Phariseorum, quod est hypocrisis :* Attendite, id est attendentes cavete. Cætera quippe vitia, quia aperta sunt, statim dignoscuntur. At vitium hypocrisis, quia sub specie virtutis venit, multos etiam sapientes fallit. Propterea cum majori cautela et attentione contra illud debemus vigilare. Hypocrisis est vitium colore virtutis palliatum, unde et nomen accepit, hypocrisis quippe interpretatus in *superficie deauratus.* Quod quidem vitium tanto est

pejus quanto occultius. Simulata quidem æquitas, non est equitas, sed duplex iniquitas, eo videlicet quod duplicem habeat malitiam et iniquitatis et simulationis. Contra hanc cavendam nos monet Dominus alibi dicens : « Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces (Matth. vii). » Sunt autem hypocrisis tres species. Alii enim bona opera non faciunt, sed se facere simulant. Alii vero quædam bona opera publice faciunt, sed cum facere propter vanam gloriam, se propter Deum facere fingunt. Alii etiam quædam bona opera quasi latenter operantur, ut ita gloriam humanam fugere videantur, sed in ipsa sua latenti operatione deprehendi desiderant, ut ex hoc majorem gloriam hominum consequantur, quia eam fugere videntur. Qui quidem, etsi non videantur ab hominibus, tamen quia hoc faciunt, ut videantur ab hominibus, recipiunt mercedem suam. Bene autem Dominus hic hypocrisim vocat fermentum. Sicut enim, teste Apostolo, modicum fermenti totam massam corrumpit (I Cor. v), ita hypocrisis totam hominis corrumpit vitam. Sane fermentum facit panem turgidum, acidum, fistulosum et levem. Sic et hypocrisis reddit hominem turgidum propter inflammationem vanæ gloriæ, acidum propter amaritudinem vitis alienæ, quod Deus nolit sibi incorporare; fistulosum, per vacuitatem in quo queat diabolus latibulum sibi invenire, levem propter vanitatem, quem cujuslibet favoris vel terroris causa queat huc et illuc agitare. Unde bene hypocrita per arundinem significatur, dicente Dominus de Joanne Baptista : « Quid existis in desertum videre? arundinem vento agitatum? » (Matth. ix). Arundo quippe est exterius pulchra, interius vacua, mobilis et fragilis. Sic et hypocrita pulcher videtur exterius colore virtutum mutuato interius vacuus est ab omni bono : quolibet vento vel laudis vel vituperationis huc et illuc agitur, irruente adversitate de facili quassatus. Inde Dominus ad beatum Job de diabolo dicit : « In umbra dormit, in secreto calami (Job. xl), » eo videlicet quod mente tenebrosas et simulatrices, leves et fragiles diabolus inhabitet. Bene quoque ait Dominus, fermentum Phariseorum. Pharisei quoque *divisi* interpretantur. Erant enim divisi a communi hominum contubernio, habitu et habitatione, victu et quarundam observantiarum simulatione. Proprium siquidem est hypocritæ, qui singularis et solus quærit videri, fastidire communitatem, et quærere singularitatem, ut ultra cæteros appareat quatenus dicere possit : « Non sum sicut cæteri hominum (Luc. xviii). » Plus blanditur sibi de jejuniis uno, quod solus facit, quam si cum cæteris septem dies jejunaret, et de una oratione clam peculiari plus quam de psalmodia unius noctis. In choro primus incipit, extremus desinit. Semper præ cæteris aliquid agit qui præ cæteris videri concupiscit. Cum econtrario viri religiosi sit omnem religionem tenere, infra alios se reprimere, nec super alios videri velle. Quare autem hypocrisis sit ca-

venda demonstrat, cum subdit: *Nihil opertum quod non reveletur, et absconditum quod non sciatur.* Ac si aperte dicat: Ideo debetis hypocrisis cavere, quia profecto hic vel in die iudicii illorum hypocrisis, et bonitas vestra, quæ modo est abscondita, est revelanda et remuneranda, quando, juxta Danielum, « sedebit vetustus dierum, et libri aperti erunt, et omnia omnibus manifestabuntur (*Dan. vii.*) » Nihil igitur mali, adeo modo est opertum velamine simulationis, quod non reveletur, vel hic sacerdoti per confessionem ad veniam, vel in futuro omnibus per conscientiarum revelationem ad perpetuam confusionem. Nihilque boni sic modo est absconditum, per gloriæ inanis evitacionem, quod non sciatur, vel hic, vel in futuro, ad remunerationem. Borro opera in tenebris, vel latibulis facta, sunt occulta. Voluntates quoque cordium sunt occultiores, intentiones et fines voluntatum sunt occultissimæ: quæ tamen omnia revelabuntur a Domino, « qui illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium (*I Cor. iv.*) » Unde et subdit: *Quoniam quæ in tenebris dixistis, vel fecistis, dicentur in lumine. Et quod in aure,* id est in secreto locuti estis vel fecistis in cubiculis, *prædicabitur in tectis,* id est palam. Juxta enim morem Palæstinæ loquitur, ubi præcones desuper tecta, quæ desuper plana sunt, ad populum loquuntur. Possunt enim hæc ex parte ad præsens tempus referri, quoniam quæ discipuli Christi prius in tenebris, id est in umbra carcerum et pressurarum, et in secreto locuti sunt, nunc in Ecclesia per orhem publice prædicantur.

Sequitur pars secunda in qua Dominus præcipit non hominem, sed solum Deum timendum, cum subdit: *Dico vobis amicis meis: Ne terreamint ab his, qui occidunt corpus, et post non habent quid faciant. Ostendam autem vobis quem timeatis. Timeate autem eum qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam.* Si bene, fratres, consideremus, Deus solus est timendus. Neque enim homines, neque dæmones, neque feræ, neque serpentes neque alia creatura potest nobis nocere, nisi Domino permittente. Unde nec diabolus unam solum oviculam Job tangere potuisset, nisi prius potestatem a Domino accepisset (*Job i.*). Non in gregem porcorum potuit intrare, nisi Domino permittente (*Marc. v.*). « Non enim est potestas nisi a Deo (*Rom. xiii.*) » Unde Dominus Pilato dixit: « Non haberes potestatem adversum me ullam, nisi tibi datum esset desuper (*Joan. xix.*) » — « Non est, inquit, malum in civitate, quod non faciat Deus (*Amos. iii.*) » Omnium igitur pœnarum Deus auctor est; dæmones vero vel homines, ministri. Unde Dominus pessimum regem Assyriorum, per quem idololatrias Israelitas flagellabat, virgam suam vocat dicens: « Virga furoris mei Assur (*Isa. x.*) » Non ergo diabolus, non homo, non fera, non serpens, non aliqua alia creatura timenda est, sed potius Deus solus in his omnibus timendus est, qui per ista quos vult flagellat, tanquam per instrumenta. Qui ergo Deum

A secum habere potest, nihil timere potest. Unde Apostolus; « Si Deus pro nobis, quis contra nos? (*Rom. viii.*)? » Ac si aperte dicat: Si Deus pro nobis est, et si quis videatur esse contra nos, tamen pro nobis est, dum ea quæ infert, non solum non obsunt, sed etiam prosunt nobis. Unde et scriptum est: « Qui timet Deum, nihil trepidabit (*Eccli. xxxiv.*) » Et Philosophus: Qui timet Deum, nihil timet. Et qui timet Deum, omnia timent eum. Qui vero non timet Deum, timet omnia. Itaque, fratres mei, Deum super omnia offendere timeamus, quoniam si Deum nobiscum habemus, nihil timere possumus: scientes, si Deus timentibus se flagella, tribulationesque permittit evenire, tamen eas in bonum faciet eis provenire.

B Sequitur pars tertia, in qua demonstrat Deum etiam cum timore diligendum, cum subjungitur: *Nonne quinque passeret teneunt dipondio, id est duobus assibus, et unus ex illis non est in oblivione coram Deo? Nolite ergo timere, multis passeribus pluris, subaudi pretii, estis vos.* Ac si dicatur: Deum non solum timere, sed etiam diligere debetis, qui tantæ benignitatis est, quod vilibus volatilibus, et, quod majus est, suis contemptoribus providere non obliviscitur. Et quanto magis nobis rationalibus suis dilectoribus providebit, defensionem suam præbebit? Mystice vero quinque passeret sunt homines mundani, quinque sensibus corporis dediti, qui sursum volant per inanem gloriam, deponuntur in terram per terrenorum dilectionem, vivunt de alieno per rapacitatem, capiuntur a diabolo per deceptionem, veneunt dipondio, id est, vili pretio terrenæ cupiditatis et voluptatis, in æternam animæ et corporis damnationem. Sed si Deus memor est etiam talium vel eis corporalia subsidia præbendo, vel etiam multoties per pœnitentiam ad salutem vocando, quanto magis fidelium suorum, qui ei semper adherent, eum toto corde diligunt, et ei in omnibus obtemperant? *Sed ei capilli, inquit, vestri capitis omnes numerati sunt.* Ac si dicat: Non hominem, sed solum Deum timere et diligere debetis, a quo non solum animæ vestræ et corpora vestra, sed etiam quælibet vestri minimæ particulæ et quæ abscissæ non sentiuntur, numero suo conservantur. Non debetis ergo timere quod cætera majora in vobis pereant, cum nec etiam ista minima, Domino conservante, in vobis perire queant, Mystice vero capilli capitis vestri, id est subtiles cogitationes cordis vestri, apud Deum numerantur, quoniam nec subtilitas, nec multitudo earum, summum judicem fallere possunt, qui pro singulis et pro omnibus retributionem est redditurus. Si ergo Deus non solum facta et dicta, sed etiam minimas cogitationes ad iudicium reservat, quanta diligentia debemus, fratres mei, cor nostrum custodire, ne malæ vel vanæ cogitationes in eo surgant, vel ne surgentes crescant, sed statim parvuli Babylonisteneantur, et ad pertram Christum allidantur.

Sequitur pars quarta in qua Dominus ostendit

quid se contentibus vel negantibus sit facturus. Primum igitur quid se contentibus sit facturus ostendit, cum subdit: *Omnis quicumque confessus fuerit me coram hominibus, et Filius hominis confitebitur eum coram angelis Dei.* Confessio, fratres mei, non est tantum oris. Qui enim Christum solo ore prædicat, fatetur quidem eum, sed non confiteatur. Unde Dominus: « Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me (*Matth. xv.*) » Sed tunc est confessio vera, quando cor, os, opus sunt consonantia. Non enim sufficit sola fides cordis, nisi adsit, maxime quod necessarium est, confessio oris. Unde et Petrus, corde credens et ore negans Christum, damnationem incurrisset, nisi peccatum lacrymis pœnitentiæ diluisset. Ut enim ait Paulus: « Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem (*Rom. x.*) » Sed nec fides cordis, nec confessio oris, sufficiunt, si non sequatur, si tempus ad fuerit, attestatio operis. Teste enim Jacobo, « fides sine operibus mortua est. Dæmones enim credunt et contremiscunt (*Jac. ii.*) » Unde in Evangelio dicunt, « Fili Dei, ut quid venisti ante tempus torquere nos? » (*Matth. xviii.*) Qui ergo vult Christum vere confiteri, cum simul corde, ore et opere confiteatur. Et etiam coram hominibus, ut videlicet Christi humilitatem, passionem, crucem, cæteraque impropria Christi, nec confiteri, nec imitari timeat vel erubescat. coram hominibus publice, ubi scilicet talis confessio pluribus per exemplum potest prodesse. Et quid Christus faciet sic se contentibus? *Confitebitur illum eorum angelis Dei.* Quasi dicat: Publice contententes, publice confitebitur. Confitebitur quoque eos corde, ore, opere. Corde, eos tanquam fratres et cohæredes vere diligendo: ore, eis dicendo: « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi (*Matth. xxv.*) » Opere, eos in regnum æternæ beatitudinis introducendo. Quid vero facturus sit negantibus se, subdit: *Qui autem negaverit me coram hominibus, negabitur coram angelis Dei.* Omnes profecto qui negant Christum, vel corde, ut Judæi et pagani, vel ore, ut imperfecti Christiani, qui timent pro eo mori, vel opere, ut falsi Christiani, qui verbis quidem contententur Deum, factis autem negant; omnes, inquam, isti negabuntur a Christo, similiter corde, ore, et opere: Corde, eos odiendo et reprobando; ore, eis dicendo: « Recedite a me, operarii iniquitatis (*Matth. vii.*) »; opere, eos in ignem æternum præcipitando. Itaque, fratres, confiteamur Christum: eum corde vere credendo et diligendo; ore, eum semper benedicendo; opere, ejus vitam et mores imitando, paupertatem et humilitatem, patientiam, charitatem, cæterasque ejus virtutes æmulando, ejusque præceptis obediendo, quatenus ipse nos confiteatur in die judicii et cum sanctis suis æternorum participes faciat gaudiorum. Amen.

XIX.

PRIMUM MORTUORUM. SERMO DE LIBRO SAPIENTIE.

Stabunt justi in magna constantia adversus eos qui

A se angustiaverunt et abstulerunt labores eorum (*Sap. v.*), etc. Quoniam, fratres, in hoc mundo, justis spoliantur, opprimuntur et vexantur ab iniquis, unde justis multoties contristantur et conturbantur; et e contrario, iniqui in spoliis et oppressione justorum gloriantur, ideo ad consolationem justorum et correctionem peccatorum, demonstratur in hac lectione, primo, quantam potestatem justis super malos in resurrectione sint habituri; secundo, quid iniqui sint passuri; tertio, quid de sua miseria justorumque gloria sint dicturi; Primum igitur quantam potestatem justis super malos in judicio sint habituri demonstratur, cum dicitur: *Stabunt justi in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt, etc.* Sed cum Dominus in Evangelio dicat justos in judicio super duodecim sedes sessuros, et duodecim tribus Israel judicatos, quid est quod hic dicitur *stabunt*? Quoniam judicantis est sedere, et ultionem exercentis stare. Unde et de Phinees perforante propter justitiam Israelitam cum Madianita fornicantem, sic scriptum est: « Stetit Phinees, et placavit, et cessavit quassatio (*Psal. cv.*) » Qui enim justitiam in reos exercet, stare debet, stare in virtute, stare in rectitudine, stare in rigore. Stare debet in virtute. Nam si in vitium defluit, quomodo vitiosum damnabit? Quomodo enim adulter adulterum, avarus avarum, latro latronem damnare potest? hinc Veritas dicit: « Qui sine peccato est, primus in adulteram lapidem mittat (*Joan. viii.*) » Stare debet in rigore, ut scilicet nulla misericordia a rigore promeritiæ sententiæ reflectatur. Nam ut philosophus ait: « Judex damnatur, cum nocens absolvitur. » Stare debet in rectitudine, ut quanta pœna debet et quanta intentio debet, damnandos damnet. Bene igitur dicitur de justis quoniam stabunt in magna constantia. In constantia videlicet virtutis, in constantia rigoris, in constantia rectitudinis et justitia confirmati. Tunc, fratres mei, erit tempus exercendæ justitiæ in malos, sicut nunc est tempus exercendæ misericordiæ et patientiæ in illos. Dominus namque in primo adventu suo venit vocare peccatores per patientiam et misericordiam; in secundo venit judicare peccatores per justitiam. Sic justis exercent nunc in malos misericordiam et patientiam, in futuro vero exercent tantum justitiam et pœnam. Tunc erunt electi sic conjuncti divinæ voluntati quod nihil poterunt velle, nisi quod scient Dominum velle. Et nihil poterunt amare nisi quod scient Dominum amare. Unde nec super damnationem parentum et amicorum suorum movebuntur, sed potius divinæ justitiæ consentient et congratulabuntur, juxta illud Psalmistæ: « Lætabitur justus cum viderit vindictam (*Psal. lvi.*) » Adversus, inquit, eos, qui se angustiaverunt, et qui abstulerunt labores eorum. Dupliciter angustiant mali bonos in hoc mundo, vel eis mala inferendo, vel eorum bona contemnendo. Licet enim nulla aliâ mala inferant, tamen eos multum in hoc, in mente affligunt et cruciant, quod Deum contemnunt, quod

mandata ejus abjiciunt, quo verba salutis nec audire volunt. Hinc Psalmista : « Tabescere me fecit zelus meus, quia obliti sunt verba tua inimici mei (Psal. cxviii). » — « Zelus domus tuæ comedit me (Psal. lxxviii). » Dupliciter quoque auferunt mali labores justorum, vel eorum temporales substantias diripiendo, vel labores quos justi propter conversionem eorum in corripiendo et admonendo suscipiunt, inanes faciendo. Unde eis a Domino præcipitur quatenus pulverem pedum suorum excutiant in illos qui verba eorum accipere noluerunt, in testimonium illis (Matth. x). Unde merito justis stabunt in magna constantia, sententia adversus eos, quatenus sicut illi labores sanctorum abstulerunt, ita et labores eorum auferantur, quoniam relinquent alienis divitias suas, et sepulcra eorum domus illorum in æternum (Psal. xlviii). Sed si forte fecerint aliquem bonum laborem, auferetur ab eis, ne valeat eis ad salutem. Et sicut illi sanctos angustiaverant, ita ipsi in incendiis gehennalibus, et anima, et corpore in æternum angustiantur, juxta quod in Apocalypsi Dominus dicit ad sanctos suos, a synagoga reproborum vexatos : « Reddite, inquit, illi, sicut ipsa reddidit vobis; et duplicate duplicia secundum opera ejus. In poculo quod miscuit vobis, miscete illi duplum. Quantum glorificavit se, et in deliciis fuit, tantum date ei tormentum et luctum (Apocal. xviii). »

Secundo demonstrantur quatuor supplicia, quæ reprobi generaliter in alia vita sunt passuri : Primum est terror, de quo subditur : *videnter turbantur timore horribili*. Porro in hoc quod præmittit, *videntes*, unde tantus timor sis eveniat, demonstrat, quoniam, ex visione majestatis tremendi judicis, et omnium sanctorum quos videbunt contra se sententiam damnationis ferre; ex visione quoque terribilium dæmonum, quibus videbunt se tradi; ex visione etiam infernalium tormentorum quæ videbunt sibi præparata esse. Sed majestatem summi judicis sanctorumque, non nisi ante judicium, vel in ipse judicio videbunt. Post judicium enim nullatenus videre poterunt eos. Scriptum est enim : « Tollatur impius ne videat gloriam Dei (Isa. xxvi). » Sancti vero reprobos in tormentis semper videre poterunt, quatenus videntes supplicia, vel quæ peccando ipsi incurrerunt et quæ ipsi evaserunt, semper causas glorificandi, et hinc Dei misericordiam, inde Dei justitiam collaudandi habeant. Secundum supplicium est invidia, de qua subditur, *et mirabuntur*, id est, mirantes invidia cruciabuntur *in subitatione inspiratæ salutis*, nascitur enim invidia ex admiratione et ex odio. Quia namque reprobi, illos quos oderant, videbunt subito et ex insperato apud Deum glorificatos, invidia cruciabuntur intus, et tabescent, sentientes inde tot et tantas cruciationes, quot et quantas videbunt in sanctis glorificationes. Quantum enim supplicium sit invidia ostendit Salomon dicens : « Putredo ossium, invidia (Prov. xiv). »